DECRETO N.º 42.746, DE 06/09/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.438/2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar na importância de R$152.225,25

(cento e cinquenta e dois mil e duzentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos)

nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1048

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2046 Expansão e Manutenção das Ações do Programa de Age

Categoria

Econômica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS

DO SUS PR

Valor 10.000,00

Dotação 1090

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2055 Manutenção em Logística de Transporte Sanitário

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.211.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS -

Valor 65.000,00

Dotação 1082

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003700330030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo 1.211.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS -

Valor 10.000,00

Dotação 1101

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.305.0016.2036 Implementação das ações de Vigilância Ambiental

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS

DO SUS PR

Valor 30.000,00

Dotação 382

Unidade

Orçamentária
10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria

Econômica
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 33.642,81

Dotação 635

Unidade

Orçamentária
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 582,44

Dotação 749

Unidade

Orçamentária
15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação

Funcional
20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003700330030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Econômica

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Total 152.225,25

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado

a seguir:

Dotação 1047

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria

Econômica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS

DO SUS PR

Valor 10.000,00

Dotação 1050

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2055 Manutenção em Logística de Transporte Sanitário

Categoria

Econômica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.211.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS -

Valor 75.000,00

Dotação 1087

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS

DO SUS PR

Valor 30.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003700330030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 389

Unidade

Orçamentária
10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria

Econômica
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 33.642,81

Dotação 629

Unidade

Orçamentária
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 582,44

Dotação 750

Unidade

Orçamentária
15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação

Funcional
20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Total Anulações 152.225,25

Total 152.225,25

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de setembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003700330030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-06T15:19:12-0300